UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

CENTRO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE MATEMÁTICA

Edital Interno nº 02/ 2022  – Linhas de Pesquisas - Colegiado de Matemática – 2022

A Comissão TCC/2022 do Colegiado de Matemática torna público as linhas de pesquisas dos

docentes do Colegiado de Matemática UNESPAR Paranaguá

PROFESSORES LINHAS DE PESQUISAS

PROFª CRISTIENNE DO ROCIO

DE MELLO MARON

1. MODELAGEM MATEMÁTICA

2. ELEMENTOS DA ÁLGEBRA

PROFº EDISON VIEIRA DE

SOUZA

1. A INFORMATIZAÇÃO DA SOCIEDADE E A

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

PROF FERNANDO YUDI

SAKAGUTI

1 ANÁLISE DA RETA – GEOMETRIA NÃO-

EUCLIDIANA

2. GEOMETRIA ANALÍTICA

PROF PEDRO HENRIQUE

MARTINS

1. FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA

2. RACIOCINIO LOGICO

PROFª LICEIA ALVES PIRES 1. EDUCAÇÃO FINANCEIRA

2. HISTÓRIA DA MATEMÁTICA E DA EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA

PROFª LILIAN CORDEIRO

BRAMBILA

1. GEOMETRIA E TOPOLOGIA

2. ÁLGEBRA

3. TEORIA DOS NÚMEROS

PROFª MARILIZA SIMONETE

PORTELA

1. HISTÓRIA DA MATEMÁTICA, DA EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA E DAS PRÁTICAS DE ENSINO

DA MATEMÁTICA

2. FORMAÇÃO DE PROFESSORES QUE ENSINAM

MATEMÁTICA

PROFº MAURO ROBERTO DOS

SANTOS

1. ENSINO E APRENDIZAGEM EM GEOMETRIA

2. DIDÁTICA DA MATEMÁTICA

3. EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

PROFª SOLANGE MARIA GOMES

DOS SANTOS

1 METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA

2 MATEMÁTICA AMBIENTAL

Paranaguá, 26 de abril de 2022.

COMISSÃO CIENTÍFICA DO TCC - COLEGIADO DE MATEMÁTICA